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Наведено результати дослідження закономірностей реакції алкоголізу

тригліцеридів спиртами С2‒С5 у присутності солей двовалентних металів і

катіоніту КУ-2-8, що містить іммобілізовані іони Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+, Cu2+.

Визначено вплив будови спирту та тригліцериду, температури, виду і вмісту

каталізатора, мольного співвідношення реагентів, присутності домішок у

реакційній суміші на конверсію тригліцеридів і встановлено оптимальні умови

процесу одержання естерів вищих жирних кислот і вказаних спиртів.

Найактивнішими каталізаторами у реакції алкоголізу тригліцеридів

етанолом з усіх досліджених органічних та неорганічних солей двовалентних

металів є солі купруму (II) у присутності яких конверсія тригліцеридів досягає

понад 98%. У реакції алкоголізу тригліцеридів н-пропанолом найактивнішими

каталізаторами є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Ni2+ та Со2+, у

присутності яких конверсія ТГ становить 99,7% та 99,9%, відповідно. При

алкоголізі тригліцеридів ізопропанолом максимальна конверсія ТГ 80,8% та

75,0% досягаються при використанні каталізаторів КУ-2-8 у Н-формі, який був

взятий для порівння та КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+. У реакції

алкоголізу тригліцеридів н-бутанолом найактивнішими каталізаторами є солі,

що містять іони Ni2+. Таку ж високу активність, серед досліджених катіонітів,

каталізатор КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Ni2+ виявив і в реакції алкоголізу

ТГ ізобутанолом, де конверсія досягла 52,6%.

Досліджено реакцію алкоголізу тригліцеридів при використанні як

реагента естеро-альдегідної фракції. Встановлено, що найактивнішим з

3

досліджених каталізаторів є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+

та Zn2+, який забезпечує конверсію тригліцеридів 94,6% та 92,6%, відповідно.

Встановлено, що наявність води в етанолі знижує конверсію ТГ в реакції

їх алкоголізу етанолом. Показано, що добавка етилацетату у кількості 30 г/дм3

етанолу нівелює негативний вплив води на реакцію етанолізу тригліцеридів:

при застосуванні безводного етанолу конверсія тригліцеридів становить 98,1%,

а при додаванні 8 мас. % води до реакційної суміші, яка містить етилацетат,

вона навіть незначно зростає (98,8%). При застосуванні як каталізатора

катіоніту КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+ і Co2+ за наявності в

реакційній суміші олеїнової кислоти спостерігається її естерифікація, яка однак

відбувається з меншою швидкістю, ніж алкоголіз тригліцеридів, що

підтверджується меншим значенням конверсії олеїнової кислоти.

Досліджено можливість багаторазового використання каталізатора

КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Sn2+ та Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом і

н-пропанолом, конверсія ТГ становить в середньому 89,4% та 99,5%,

відповідно.

Запропоновано принципові технологічні схеми періодичного процесу

одержання естерів ненасичених жирних кислот на основі спиртів С2‒С4.

Розраховано матеріальні баланси одержання етилових, н-пропілових та

н-бутилових естерів ненасичених жирних кислот, обчислені витратні

коефіцієнти сировини та матеріалів.

Розраховано орієнтовну собівартість одержання н-пропілових естерів

ненасичених жирних кислот, яка становить 29 грн/кг продукту.

Ключові слова: алкоголіз, трансестерифікація, тригліцериди, катіони

двовалентних металів, катіоніт КУ-2-8, спирти С2–С5.
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SUMMARY

Palyukh Z.Yu. The basics of triglycerides transesterification technology in

the presence of divalent metals ions. – Manuscript.

Thesis for awarding the PhD Degree in Technical Sciences in the speciality

05.17.04 – Technology of Organic Synthesis Products. – Lviv Polytechnic National

University, the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2017.

The results of regularities of the transesterification reaction of triglycerides by

C2–C5 alcohols in the presence of salts of divalent metals and cation exchange resin

KU-2-8 containing immobilized ions Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+, Cu2+ are presented. The

influence of the structure of alcohol and triglyceride, the effect of temperature, the

type and content of the catalyst, the molar ratio of the reagents, the presence of

impurities in the reaction mixture on the conversion of triglycerides and the optimal

conditions of the process for obtaining esters of higher fatty acids and these alcohols

were researched.

The most active catalysts in the reaction of transesterification of triglycerides

by ethanol from all the investigated organic and inorganic salts of divalent metals are

copper (II) salts in the presence of which the conversion of triglycerides reaches more

than 98%. In the reaction of transesterification of triglycerides by n-propanol the

most active catalysts are cation KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Co2+ ions in the

presence of which the conversion of triglycerides is 99,7% and 99,9% respectively.

The maximum conversion of triglycerides ‒ 80,8% and 75,0% is achieved using

KU-2-8 catalysts in the H-form and KU-2-8 with immobilized Sn2+ ions in the case of

transesterification of triglycerides by isopropanol. The most active catalysts are salts

containing Ni2+ ions in the reaction of transesterification of triglycerides by

n-butanol. The same high activity was showed catalyst KU-2-8 with immobilized

Ni2+ ions in the reaction of transesterification of triglycerides by isobutanol where the

conversion reached 52,6%.

The reaction of transesterification of triglycerides was investigated using the

ester-aldehyde fraction as a reagent. It was found that the most active of the catalysts
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studied is the cation exchanger KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Zn2+ cations

which provides a conversion of triglycerides of 94,6% and 92,6% respectively.

It was found that in the reaction of transesterification by ethanol the presence

of water in ethanol reduces the conversion of triglycerides. It was shown that the

addition of ethyl acetate in an amount of 30 g/dm3 to ethanol neutralizes the negative

effect of water on the reaction of transesterification: when using anhydrous ethanol

the conversion of triglycerides is 98,1% and with the addition of 8 wt. % of water in

the reaction mixture containing ethyl acetate the conversion is even slightly increased

(98,8%). When cation exchanger KU-2-8 with immobilized Ni2+ and Co2+ cations is

used as a catalyst in the presence of oleic acid in the reaction mixture its esterification

is observed which occurs at a lower rate than transesterification of triglycerides

which is confirmed by a lower conversion of oleic acid.

The possibility of repeated use of the catalyst KU-2-8 with immobilized

cations Sn2+ and Ni2+ was investigated and it was established that with their

4‒5-times use in the reaction of transesterification of triglycerides by ethanol and

n-propanol the conversion of triglycerides averages 89,4% and 99,5% respectively.

Principal technological schemes of the periodic process for obtaining esters of

unsaturated fatty acids based on C2‒C4 alcohols are proposed. The material balances

of the production of ethyl, n-propyl and n-butyl esters of unsaturated fatty acids, the

calculated consumption coefficients of raw materials and materials was calculated.

The estimated prime cost of obtaining n-propyl esters of unsaturated fatty acids

is calculated which is 29 UAH / kg of product.

Key words: alcoholysis, transesterification, triglycerides, cation of divalent

metals, cation exchange resin KU-2-8, C2–C5 alcohols.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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ВЖК – вільні жирні кислоти

ЕС – етиловий спирт (етанол)

ЕАФ – естеро-альдегідна фракція

ЕС(ЕАФ) – етанол в естеро-альдегідній фракції

і-АС – ізоаміловий спирт (3-метилбутан-1-ол)

і-БС – ізобутиловий спирт (2-метилпропан-1-ол)

і-ПС – ізопропіловий спирт (пропан-2-ол)

КЧ – кислотне число

НЖК – ненасичені жирні кислоти

ОК ‒ олеїнова кислота
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РО – ріпакова олія
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ТГ – тригліцериди

ТГСО – тригліцериди соняшникової олії

ТГРО – тригліцериди ріпакової олії
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ВСТУП

Актуальність теми. Вичерпність вуглеводневої сировини, суттєве

погіршення екологічної ситуації у світі внаслідок забруднення біосфери

продуктами згорання і розкладу вуглеводнів під час їх переробки та

застосування спонукають до використання у різних галузях промисловості

рослинної природно-відновлювальної сировини, зокрема олій (тригліцеридів).

Первинною стадією їх переробки є одержання з них відповідних естерів

ненасичених жирних кислот (НЖК) і нижчих аліфатичних спиртів, які

застосовують як біопаливо, пластифікатори, компоненти полімерних і

лакофарбових матеріалів, сировину для одержання поверхнево-активних

речовин. Естери НЖК також використовують у харчовій, текстильній та

косметичній промисловості. У класичному процесі алкоголізу тригліцеридів

застосовують гомогенні лужні каталізатори. Внаслідок їх взаємодії з

домішками тригліцеридів ‒ вільними жирними кислотами (ВЖК), утворюються

стійкі емульсії, що ускладнює технологію виділення цільового продукту.

Використання кислот як каталізаторів теж вимагає їх нейтралізації після

реакції, що створює аналогічну проблему. Тому перспективним є дослідження

каталітичної дії солей металів в процесі алкоголізу тригліцеридів, оскільки

більшість з них виявляють активність в процесах естерифікації та є практично

нерозчинними у реакційному середовищі, що дозволяє легко відділити їх від

продуктів реакції фільтруванням і дає можливість їх повторного використання

у технологічному процесі. Отже, розробка наукових основ ефективної

технології алкоголізу тригліцеридів спиртами С2‒С5 з використанням як

каталізаторів сполук, що містять іони двовалентних металів є актуальним і

перспективним науковим завданням, яке вирішує дана дисертаційна робота.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку кафедри технології

органічних продуктів Національного університету «Львівська політехніка» 
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«Теоретичні основи створення високоефективних ініціюючих і каталітичних

систем та процесів селективних перетворень органічних сполук з метою

одержання мономерів та полімерів». Окремі частини роботи виконано в рамках

науково-дослідної роботи «Теоретичні основи трансестерифікації в присутності

гетерогенних каталізаторів» (№ держреєстрації 0116U002845).

Мета і завдання дослідження – розроблення основ технології алкоголізу

тригліцеридів аліфатичними спиртами С2‒С5 у присутності іонів двовалентних

металів як ефективних каталізаторів, які забезпечують високу конверсію

тригліцеридів, легко відділяються з реакційної суміші та дають можливість їх

повторного використання у реакції алкоголізу.

Для досягнення мети у роботі вирішені такі задачі:

– вивчено закономірності реакції алкоголізу тригліцеридів у присутності

органічних і неорганічних солей двовалентних металів та іонообмінної смоли

КУ-2-8, що містить іммобілізовані катіони Zn2+, Ni2+, Sn2+, Co2+ або Cu2+;

– встановлено вплив будови спирту і тригліцериду, температури реакції

алкоголізу, виду та вмісту каталізатора, мольного співвідношення реагентів,

вмісту води та олеїнової кислоти у реакційній суміші на конверсію

тригліцеридів;

– встановлено оптимальні умови реакції алкоголізу тригліцеридів у

присутності солей двовалентних металів та катіоніту КУ-2-8 з

іммобілізованими іонами металів;

– за результатами експериментальних досліджень розроблено основи

технології алкоголізу тригліцеридів спиртами С2‒С4 у присутності катіонів

двовалентних металів із забезпеченням конверсії тригліцеридів понад 98%.

Об’єкт дослідження: процес одержання естерів ненасичених жирних

кислот реакцією алкоголізу (трансестерифікації) тригліцеридів.

Предмет дослідження: закономірності та технологічні особливості

процесу алкоголізу тригліцеридів спиртами С2‒С5 у присутності іонів

двовалентних металів.
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Методи дослідження: хімічні – кислотно-основне титрування; фізичні –

фотоколориметрія; фізико-хімічні – газорідинна хроматографія.

Наукова новизна одержаних результатів. Встановлено різницю впливу

катіону металу і аніону солі на процес алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-

бутанолом та показано, що ефективність каталізу солями двовалентних металів

залежить від їх часткової розчинності у реакційній суміші та здатності катіону

металу утворювати розчинні комплекси із спиртами, гліцерином і частково

заміщеними гліцератами, що дозволяє зробити припущення про змішаний тип

(гомогенний і гетерогенний) каталізу реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом

та н-бутанолом.

Експериментально підтверджено утворення каталітичних комплексів між

катіонами металів та моно- і дигліцеридами, які є проміжними продуктами

реакції, що сприяє частковому розчиненню солі та суттєвому пришвидшенню

реакції алкоголізу тригліцеридів н-бутанолом.

Встановлено, що будова і фізико-хімічні властивості аліфатичних спиртів

впливають на їх реакційну здатність під час їх взаємодії з тригліцеридами у

присутності іонів металів, іммобілізованих на катіоніті: з видовженням С-

ланцюга спирту його активність у реакції алкоголізу зменшується.

Практичне значення одержаних результатів.

Встановлено оптимальні умови реакції алкоголізу тригліцеридів

спиртами С2–С4 у присутності каталізаторів ‒ іонів двовалентних металів.

Запропоновано новий ефективний гетерогенний каталізатор алкоголізу –

катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами металів. Встановлено можливість

багаторазового застосування вказаного каталізатора у технологічному процесі

без втрати його активності.

Встановлено, що наявність незначної кількості етилацетату в реакційній

суміші етанолізу тригліцеридів у присутності катіоніту усуває негативний

вплив води на швидкість реакції алкоголізу і конверсію тригліцеридів за

рахунок покращення розчинності спирту в олії і часткової гомогенізації

реакційної суміші.
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За результатами досліджень отримано позитивне рішення на видачу

деклараційного патенту України на корисну модель №16478/ЗУ/17 від

26.07.2017. (Заявка № u201704279 від 28.04.2017).

Особистий внесок здобувача. Наукові результати дисертаційної роботи,

які винесено на захист, одержано здобувачем особисто. Серед них: аналіз

джерел літератури, планування і виконання експериментальної частини

дисертації, визначення оптимальних умов процесу алкоголізу, аналіз отриманих

результатів, підготовка наукових публікацій і доповідей.

Постановка задач дослідження, аналіз та інтерпретація отриманих

результатів, формулювання висновків проводились сумісно з науковим

керівником д.т.н., доцентом, професором кафедри ТОП С. Р. Мельником.

Розроблення методик досліджень, планування етапів виконання роботи, аналіз

результатів досліджень, формулювання основних положень і висновків

здійснювали спільно з к.т.н., доцентом Ю. Р. Мельником.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної

роботи були представлені та опубліковані в матеріалах міжнародних і

всеукраїнських конференцій: II Міжнародної науково-практичної конференції

«Екологічна безпека як основа сталого розвитку суспільства. Європейський досвід

і перспективи» (Львів, 4–6 листопада 2015 р.); II Міжнародної наукової

конференції «Актуальні проблеми хімії та технології органічних речовин»

(APCTOS2) (Львів, 5–7 листопада 2015 р.); IX Української наукової конференції

студентів, аспірантів і молодих учених з міжнародною участю «Хімічні проблеми


[…]


тригліцеридів. Продуктивність становить 5000 т/рік, втрати – 3%. Розрахунки

здійснені згідно визначених оптимальних умов (розділи 3‒4) та досягнутої

конверсії ТГ.

Таблиця 5.11

Матеріальний баланс одержання етилових естерів НЖК реакцією алкоголізу

тригліцеридів (Конверсія ТГ – 86,6%). Каталізатор КУ-2-8/Sn2+ – 232,38 кг

Речовина Прихід Витрата

Етиловий спирт 2772,63 ‒ ‒ 1489,32

Соняшникова олія ‒ 8655,09 ‒ 1159,78

Етилові естери НЖК ‒ ‒ ‒ 7923,08

Гліцерин ‒ ‒ ‒ 855,54

Всього 11660,09 11660,09

Таблиця 5.12

Матеріальний баланс одержання н-пропілових естерів НЖК алкоголізом

тригліцеридів (Конверсія ТГ – 99,9%). Каталізатор КУ-2-8/Ni2+ – 185,59 кг

Речовина Прихід Витрата

н-Пропіловий спирт 2129,13 ‒ ‒ 533,88

Соняшникова олія ‒ 7150,33 ‒ 7,15

Пропілові естери НЖК ‒ ‒ ‒ 7923,08

Гліцерин ‒ ‒ ‒ 815,35

Всього 9465,05 9465,04
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Таблиця 5.13

Матеріальний баланс одержання н-бутилових естерів НЖК реакцією алкоголізу

тригліцеридів (Конверсія ТГ – 85,4%). Каталізатор КУ-2-8/Ni2+ – 306,72 кг

Речовина Прихід Витрата

н-Бутиловий спирт 7346,76 ‒ ‒ 5467,57

Соняшникова олія ‒ 7989,05 ‒ 1166,40

Бутилові естери НЖК ‒ ‒ ‒ 7923,08

Гліцерин ‒ ‒ ‒ 778,76

Всього 15642,52 15642,53

Таблиця 5.14

Витратні коефіцієнти сировини та матеріалів

*Каталізатор не втрачається в процесі алкоголізу і може повторно

використовуватись.

Речовина Одиниця виміру Витратний коефіцієнт

Етилові естери НЖК

Етиловий спирт кг/кг 0,1620

Соняшникова олія кг/кг 0,9460

*КУ-2-8/Sn2+ кг/кг 0,0255

н-Пропілові естери НЖК

н-Пропіловий спирт кг/кг 0,2013

Соняшникова олія кг/кг 0,9016

*КУ-2-8/Ni2+ кг/кг 0,0234

н-Бутилові естери НЖК

н-Бутиловий спирт кг/кг 0,2372

Соняшникова олія кг/кг 0,8611

*КУ-2-8/Ni2+ кг/кг 0,0387
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5.8. Техніко-економічний аналіз виробництва н-пропілових естерів НЖК

З метою оцінки витрат на виробництво н-пропілових естерів НЖК,

розраховано їх собівартість, виходячи із ринкових цін на сировину і результатів

випробувань.

Продуктивність установки становить 5000 т/рік (табл. 5.15).

З табл. 5.15 очевидно, що синтез таких продуктів алкоголізу жирової

сировини, як н-пропілових естерів ненасичених жирних кислот є економічно-

ефективним, оскільки орієнтовна собівартість 1 кг продуктів реакції становить

менше 30 грн.

Таблиця 5.15

Розрахунок собівартості виробництва н-пропілових естерів НЖК

Од.

виміру

На випуск 5000 т/рік

Кількість Ціна
Сума, тис.

грн

1 2 3 4 5

Основна сировина

н-Пропіловий спирт кг 1006,5 42000 42273

Соняшникова олія кг 4508 22774,03 102665,327

Сировина і матеріали

*Каталізатор ‒ КУ-2-8/Ni2+ кг 0,0234 136000 3,182

Транспортні витрати грн 5

Енергетичні витрати

Електроенергія кВт∙год 425000 1,4 595

Вода м3 75000 4,44 333

Зарплата персоналу 201,600

Соц. внесок 44,352

Амортизація 20
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Продовження табл. 5.15

1 2 3 4 5

Інші витрати 15

Виробнича собівартість 146155,462

Виробнича собівартість

на 1 т продукту
29,231

*Каталізатор не втрачається в процесі алкоголізу і використовується повторно.

н-Пропілові естери ненасичених жирних кислот доцільно застосовувати

не лише як біопаливо, але й як пластифікатор полімерних та лакофарбових

матеріалів, у синтезі поверхнево-активних речовин, у харчовій, текстильній та

косметичній промисловості.

* * *

Встановлено, що найактивнішим каталізатором алкоголізу ТГСО естеро-

альдегідною фракцією у присутності солей металів при температурі 353К,

мольному співвідношенні ЕАФ : ТГ – 4 : 1 та кількості каталізатора 0,017

моль/дм3 є сульфат купруму (II), у присутності якого за 180 хв реакції конверсія

ТГ становить 97,0%.

Встановлено, що найактивнішим з досліджених каталізаторів алкоголізу

ТГСО естеро-альдегідною фракцією є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими

катіонами Ni2+ та Zn2+: конверсія ТГ становить 94,6% та 92,6%, відповідно.

Встановлено, що наявність води в етанолі знижує конверсію ТГ в реакції

їх алкоголізу етанолом. Показано, що добавка етилацетату у кількості 30 г/дм3

етанолу нівелює негативний вплив води на реакцію етанолізу ТГСО: при

застосуванні безводного етанолу конверсія ТГ становить 98,1%, а при

додаванні 8 мас. % води до реакційної суміші, яка містить етилацетат, вона

навіть незначно зростає (98,8%). При застосуванні як каталізатора катіоніту

КУ-2-8 з іммобілізованими катіонами Ni2+ і Co2+ за наявності в реакційній
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суміші олеїнової кислоти спостерігається її естерифікація, яка однак

відбувається з меншою швидкістю, ніж алкоголіз тригліцеридів, що

підтверджується меншим значенням конверсії олеїнової кислоти.

Досліджено можливість багаторазового використання каталізатора КУ-2-

8 з іммобілізованими катіонами Sn2+ або Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-

пропанолом, конверсія ТГ становить в середньому 89,4% та 99,5%, відповідно.

Досліджено технологічні аспекти одержання естерів реакцією алкоголізу

тригліцеридів, а саме ріпакової олії ізопропанолом і встановлено, що

найактивнішим каталізатором є катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+

та Ni2+, при яких досягається повне (100%) перетворення тригліцериду. Загальні

закономірності активності каталізаторів при алкоголізі ріпакової та

соняшникової олії зберігаються.

Розроблено принципові технологічні схеми періодичного процесу

одержання естерів НЖК на основі спиртів С2‒С4. Розраховано матеріальні

баланси одержання етилових, н-пропілових та н-бутилових естерів НЖК,

обчислені витратні коефіцієнти сировини та матеріалів.

Розраховано орієнтовну собівартість одержання н-пропілових естерів

ненасичених жирних кислот, яка становить 29 грн/кг продукту.
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ВИСНОВКИ

1. Вирішено важливу науково-прикладну задачу – одержано нові

експериментальні дані, які дозволили розробити основи технології

алкоголізу тригліцеридів спиртами С2–С4 з високою конверсією реагентів

у присутності іонів двовалентних металів.

2. Встановлено, що солі металів (купруму (ІІ) та нікелю) та іони металів,

іммобілізовані на катіоніті КУ-2-8 (насамперед Ni2+, Cu2+ та Sn2+) є

ефективними каталізаторами алкоголізу спиртами тригліцеридів С2‒С4,

які забезпечують їх конверсію понад 98%. Показано, що поряд із

алкоголізом вказані іони металів каталізують реакцію естерифікації

наявних у тригліцеридах вільних жирних кислот, але інтенсивність цієї

реакції є нижчою.

3. Встановлено, що найактивнішим з досліджених каталізаторів алкоголізу

тригліцеридів естеро-альдегідною фракцією є катіоніт КУ-2-8 з

іммобілізованими катіонами Ni2+ та Zn2+, який забезпечує конверсію

тригліцеридів 94,6% та 92,6%, відповідно, а найактивнішим

каталізатором алкоголізу тригліцеридів ріпакової олії ізопропанолом є

катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами Sn2+ або Ni2+, у присутності

якого досягається 100% перетворення тригліцериду. Загальні

закономірності активності каталізаторів при алкоголізі ріпакової та

соняшникової олії зберігаються.

4. Виявлено, що вплив катіону металу і аніону солі на процес алкоголізу

тригліцеридів етанолом і н-бутанолом є різним, та показано, що

ефективність каталізу солями двовалентних металів залежить від їх

часткової розчинності у реакційній суміші та здатності катіону металу

утворювати розчинні комплекси із спиртами, гліцерином і частково

заміщеними гліцератами, що дозволяє зробити висновок про змішаний
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тип (гомогенний і гетерогенний) каталізу реакції алкоголізу

тригліцеридів етанолом та н-бутанолом цими солями.

5. Встановлено, що будова і фізико-хімічні властивості аліфатичних спиртів

впливають на їх реакційну здатність під час їх взаємодії з

тригліцеридами: з видовженням С-ланцюга спирту його активність у

реакції алкоголізу зменшується, а дещо гірші технологічні показники,

одержані при використанні етанолу, пояснюються гетерофазністю

реакційної системи і впливом масоперенесення на реакцію.

6. Встановлено, що негативний вплив води на інтенсивність реакції

етанолізу і конверсію тригліцеридів можна усунути додаванням до

реакційної суміші нижчих естерів, зокрема етилацетату у кількості 30

г/дм3 етанолу. Зроблено і підтверджено припущення, що цей естер

нівелює негативний вплив води при використанні як сировини естеро-

альдегідної фракції.

7. Показано можливість багаторазового використання каталізатора КУ-2-8 з

іммобілізованими катіонами Sn2+ та Ni2+ і встановлено, що при їх 4–5-

разовому використанні у реакції алкоголізу етанолом і н-пропанолом

тригліцеридів їх конверсія становить в середньому 89,4% та 99,5%,

відповідно, що підтверджено актом промислових випробувань на

дослідній установці ПАТ «Завод тонкого органічного синтезу «Барва»

(с. Ямниця Івано-Франківської обл.).
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