ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Палюх Зоряни Юріївни «Основи технології алкоголізу тригліцеридів у присутності іонів двовалентних металів», яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу

Актуальність теми дисертації

Дисертаційна робота присвячена розв'язанню актуальної прикладної задачі – розробки наукових основ технології алкоголізу тригліцеридів рослинних олій аліфатичними спиртами C_2-C_5 з використанням як каталізаторів катіонів двовалентних металів у вигляді солей та іммобілізованих на катіоніті КУ-2-8. Зважаючи на зростаючу тенденцію одержання ряду цінних хімічних продуктів з відновлюваної сировини, напрямок досліджень, виконаних дисертантом, відповідає сучасним питанням сьогодення. Використання досліджених каталізаторів, таких як катіони двовалентних металів (Zn^{2+} , Ni^{2+} , Sn^{2+} , Co^{2+} , Cu^{2+}), іммобілізовані на катіоніті, які є нерозчинними у реакційному середовищі, дозволяє забезпечити не лише високі показники процесу одержання моноестерів вищих жирних кислот, але й дозволяє легко відділити каталізатор від продуктів реакції фільтруванням, повторно використовувати його у технологічному процесі та забезпечити кращі екологічні показники виробництва. Тому, саме пошук високоактивних гетерогенних каталізаторів процесу алкоголізу тригліцеридів спиртами C_2-C_5 на сьогодні є пріоритетним завданням для вдосконалення існуючих технологій.

Високий ступінь актуальності дисертаційної роботи підтверджується тим, що вона відповідає науковому напрямку кафедри технології органічних продуктів «Теоретичні основи створення вискоелективних ініціюючих і каталітичних систем та процесів селективних перетворень органічних сполук з метою одержання мономерів та полімерів» і проводилась в рамках науково-дослідної роботи «Теоретичні основи трансестерифікації в присутності гетерогенних каталізаторів» (№ держресстрації 0116U002845).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Представлені у дисертаційній роботі ідеї, рішення та висновки підтверджуються застосуванням різноманітних методик дослідження й аналізу

із залученням для цього сучасних методів досліджень та одержаними результатами експериментів та їх належною інтерпретацією, публікацією основних наукових положень та висновків дисертації у журналах, що входять до наукометричних баз даних, та фахових виданнях, затверджених ДАК, а також їх апробацією на 5 наукових конференціях.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях, ідентичність автореферату і основних положень дисертації

Результати дисертаційної роботи викладені у 11 наукових публікаціях; з них – 6 статей у фахових виданнях України (у т. ч. – 3 статті у виданнях України, які внесені до міжнародних наукометричних баз даних) та 5 тез доповідей на наукових конференціях.

Публікації за матеріалами дисертаційної роботи і автореферат дисертації повністю відображають основний зміст дисертації.

Новизна наукових положень і висновків

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у встановленні впливу катіону металу і аніону солі на процес алкоголізу тригліцеридів етанолом і н-бутанолом, зокрема у підтвердженні висунутої гіпотези про здатність катіону металу утворювати розчинні комплекси із спиртами, гліцерином і частково заміщеними гліцератами, що дозволяє зробити припущення про змішаний тип (гомогенний і гетерогенний) каталізу реакції алкоголізу тригліцеридів етанолом та н-бутанолом. Дисертантом встановлено, що в процесі каталізу алкоголізу тригліцеридів солями металів утворюються каталітичні комплекси між катіонами металів та моно- і дигліцеридами, які є проміжними продуктами реакції, що сприяє частковому розчиненню солі та суттєвому пришвидшенню реакції алкоголізу тригліцеридів н-бутанолом. Також встановлено, що у присутності іонів металів, іммобілізованих на катіоніті, з видовженням С-ланцюга активність спирту у реакції алкоголізу тригліцеридів зменшується.

Значення результатів роботи для практики

Запропоновано новий ефективний гетерогенний каталізатор алкоголізу – катіоніт КУ-2-8 з іммобілізованими іонами металів. Встановлено можливість багаторазового застосування вказаного каталізатора у технологічному процесі без втрати його активності. Запропоновано оптимальні технологічні параметри

процесу алкоголізу тригліцеридів спиртами C_2-C_4 у присутності каталізаторів - катіонів двовалентних металів. Показано, що негативний вплив води на швидкість реакції етанолізу і конверсію тригліцеридів етанолом можна усунути додаванням незначної кількості етилацетату за рахунок покращення розчинності спирту в олії і часткової гомогенізації реакційної суміші.

Структура дисертації та основні одержані результати

Дисертаційна робота складається з вступу, основної частини (п'ять розділів), висновків, списку використаних джерел літератури (137 найменувань), 2 додатків; містить 38 рисунків і 34 таблиці. Повний обсяг дисертації – 156 сторінок з додатками. Дисертаційна робота оформлена згідно сучасних вимог до кандидатських дисертацій.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, її зв'язок з науковими програмами, сформульовано мету і завдання досліджень, обґрунтовано наукову новизну і практичне значення результатів дослідження.

У **першому** розділі висвітлено сучасний стан науки і технології процесів алкоголізу, охарактеризовано вплив найважливіших чинників на їх технологічні показники, охарактеризовано відомі каталізаторів, визначено основні завдання досліджень.

У **другому** розділі наведено характеристику сировини та допоміжних матеріалів, використаних під час досліджень. Описано методику приготування каталізаторів на основі іонообмінної смоли КУ-2-8. Наведено методики експериментів, аналізів та принципи розрахунків.

У **третьому** розділі наведено результати дослідження впливу виду і кількості каталізатора, співвідношення реагентів, будови спирту на технологічні показники процесу алкоголізу тригліцеридів спиртами C_2-C_4 у присутності органічних і неорганічних солей двовалентних металів. Показано комплексоутворення катіону-каталізатора з гідроксилвмісними сполуками та його вплив на реакцію алкоголізу. Визначені оптимальні умови процесу і зроблено висновок, що при застосуванні солей є проблема відділення каталізатора від продуктів реакції.

У **четвертому** розділі наведені результати досліджень закономірностей реакції алкоголізу тригліцеридів соняшникової олії нижчими аліфатичними

спиртами C_2-C_5 у присутності гетерогенного каталізатора – сульфокатіоніту КУ-2-8, що містить іммобілізовані катіони Zn^{2+} , Ni^{2+} , Sn^{2+} , Co^{2+} та Cu^{2+} . Встановлено вплив виду катіону, кількості каталізатора, співвідношення реагентів, будови спирту на конверсію тригліцеридів, час реакції, її початкову швидкість та колірність продуктів за йодною шкалою. Оцінено реакційну здатність спиртів та іммобілізованих катіонів металів у реакції алкоголізу тригліцеридів. Зроблено порівняльну оцінку активності солей та іммобілізованих на катіоніті іонів металів.

У п'ятому розділі наведені технологічні особливості процесу алкоголізу тригліцеридів соняшникової та ріпакової олій, використання естеро-альдегідної фракції виробництва спирту етилового ректифікованого як замітника етанолу, впливу олеїнової кислоти на процес алкоголізу тригліцеридів у присутності досліджених каталізаторів, а також розглянуто особливості багаторазового використання катіоніту КУ-2-8 з іммобілізованими іонами металів. Запропоновані оптимальні умови процесу алкоголізу тригліцеридів нижчими аліфатичними спиртами C_2-C_4 .

Висновки коректно узагальнюють наведені у розділах результати.

Список літератури складається з 137 найменувань літературних джерел, з яких значну частку становлять сучасні публікації.

Додатки до дисертаційної роботи містять акт про виготовлення дослідної партії н-пропілових естерів ненасичених жирних кислот на основі н-пропанолу та соняшникової олії на ПАТ «Завод тонкого органічного синтезу «Барва» (с. Ямниця, Тисменицький р-н, Івано-Франківська обл.) та список опублікованих праць за темою дисертації.

Зауваження та загальна оцінка роботи

1. У пункті 1.3 огляду літератури доречніше було б не лише подати дані джерел літератури стосовно дії каталізаторів, а й співставити і порівняти їх між собою.

2. Незрозуміло чому для досліджень як каталізатори алкоголізу тригліцеридів обирали саме сульфати та ацетати металів. Можливо доречніше було б навести дослідження з ширшим діапазоном солей, зокрема й таких, які б взагалі не розчинялись у реакційному середовищі.

3. Для усіх досліджень використовують спирти C_2-C_5 , які жодним чином не порівнюють з метанолом, який є найпоширенішим реагентом реакції алкоголізу. Коректним було б провести кілька дослідів із спиртом C_1 на найбільш активних каталізаторах для відображення кращої картини експериментів.

4. Чому не здійснювали реакцію на висушеному катіоніті, щоб знівелювати вплив води?

5. Проведені експерименти на основі соняшникової олії не дають змогу зрозуміти наскільки коректно їх можна відтворити для ріпакової та інших відомих олій.

6. В авторефераті нічого не сказано про використання відходів процесу, а саме гліцерину, а також мало уваги приділено напрямкам застосування одержаних продуктів.

Наведені зауваження не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

В дисертаційній роботі Палюх З. Ю. одержані нові науково-обґрунтовані результати дослідження процесу алкоголізу тригліцеридів аліфатичними спиртами C_2-C_5 у присутності катіонів двовалентних металів, що є вагомим кроком в розвитку наукових і практичних основ одержання біопалива, пластифікаторів, компонентів полімерних і лакофарбових матеріалів з відновлюваної сировини. Дисертаційна робота виконана на сучасному науковому рівні і є завершеною науково-дослідною працею.

Із врахуванням актуальності теми дисертаційної роботи, наукової новизни та практичного значення одержаних результатів, обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій вважаю, що дисертаційна робота Палюх Зоряни Юріївни «Основи технології алкоголізу тригліцеридів у присутності іонів двовалентних металів» повністю відповідає вимогам, які ставляться до кандидатських дисертацій згідно Постанови КМУ №567 від 24.07.13 «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор

Палюх Зоряна Юріївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.17.04 – технологія продуктів органічного синтезу.

Завідувач кафедри екології
Інституту хімічних технологій
Східноукраїнського національного
університету ім. В. Даля (м. Рубіжне),
доктор технічних наук, професор

Попов Є.В.

Підпис зав. кафедри екології, д.т.н.,
професора Попов Є.В. завіряю:
заступник директора з навчальної
та наукової роботи ІХТ СХУ ім. В. Даля,
(м. Рубіжне)

Андреев П.Ю.